isimle zikredildiği görülmektedir. Bu bölümde tespit edilen bazı isimli hadisler

zikredilecek ve değerlendirilecektir.

4.1. Niyet Hadisi

Hz. Ömer’den nakledilen “Ameller niyetlere göredir.” hadisinin “Hadîsü’n-Niyyet”

olarak adlandırılmasına ilk defa Abdülazîz el-Buhârî’nin (ö. 730/1330) Keşfü’l-esrâr fî

şerḥi Uṣûli’l-Pezdevî adlı şerhinde rastlanmaktadır.(Buḫârî, 2/104) Bu tabir Buhârî (ö.

256/870) şarihlerinden Kirmânî’nin (ö. 786/1384) eserinde de bulunmaktadır.(Kirmânî,

1981, 25/96) Zikredilen kaynaklar haricinde VIII. asırdan itibaren literatürde “Hadîsü’n-

Niyet” ismi yer almış olup günümüzde âdeta dillere pelesenk olacak derecede iştihar

etmiştir. Hadis külliyatında “ النيةحديث ” şeklinde tarama yapıldığı takdirde niyet hadisi

26; Ebû Dâvûd, “Talâk”, 11; Tirmiẓî, "Fedâilü’l-cihâd", 16; Nesâî, “Tahâret”, 60) yer alan bu hadisi,

İbn Mendeh’in (ö. 470/1078) tespitine göre Yahyâ b. Saʿîd el-Ensârî’den (ö. 143/761)

itibaren üç yüz kişi nakletmiştir. İbn Hacer (ö. 852/1449) yukarıdaki bilgiyi naklettikten

sonra kendisinin de o üç yüz isme ilaveten üç isim daha belirlediğini ifade etmektedir.

Fakat Yahyâ ile Hz. Peygamber arasında her tabakada yalnızca bir ravi

bulunmaktadır.(İbn Ḥacer el-ʿAsḳalânî, 1414/1993, 2/249)

Niyet kelimesi çekirdek anlamına gelen nevâ kökünden türemiş olup sözlükte “yönelmek,

ciddiyet ve kararlılık göstermek” gibi mânâlara gelmektedir. Istılâhî mânâsı ise kalbin

Allah’ın rızasını gözeterek fiile yönelmesidir.(İbn Manzûr, 1414, 15/347; Dönmez, 2007, 33/169-

172) Hz.

sağlamaktadır.(Korkmazer - Ahatlı, 2018, 7; Şavlı, 2018, 305)

4.2. Cibrîl Hadisi

İslâm, iman ve ihsan kavramlarının yanı sıra kıyametin alametleri konularını kapsayan

rivayetin “Hadîsü Cibrîl” olarak isimlendirilmesi ilk defa Şâfiî fakihi ve muhaddis olan

Mervezî’nin (ö. 294/906) Taʿẓîmü ḳadri’ṣ-ṣalât adlı eserinde geçmektedir.(Mervezî, 1986,

1/392) Daha sonrasında bilhassa şerhler olmak üzere müteaddit kaynaklarda Cibrîl hadisi

ismi zikredilmiş olup bu isim son derece yaygınlık kazanmıştır. Hadis literatüründe

yapılan taramada حديث جبريل ifadesinin yer aldığı tekrarlar ve dipnotlarla birlikte 2163

Sonra o zât gitti. Ben (Ömer) bir süre

hayretler içinde bekledim ve nihayetinde Resûlullah bana: “Ey Ömer, o soru soranın kim

olduğunu biliyor musun?” dedi. Ben, ‘Allah ve Resûlü en iyisini bilir.’ dediğimde şöyle

buyurdu: “O, Cibrîl idi. Size dininizi öğretmeye gelmişti.”(Müslim, “İmân”, 1) Müslim (ö.

261/875) metodu gereği rivayetleri derecelendirmeye tabi tutup sıhhat bakımından en üst

derecede gördüğü rivayeti ilgili babın ilk sırasında zikretmektedir. Cibrîl hadisinde de

daha sahih, daha güvenilir olarak gördüğü rivayeti İmân babının ilk rivayeti olarak

zikretmiştir.

bilimsel çalışmalarda bir kolaylık sağlamaktadır.

4.3. Sekaleyn Hadisi

İki değerli emanet anlamındaki sekaleyn kelimesiyle Allah’ın Kitabı ve Resûlullah’ın

Ehl-i Beyt’inin kastedildiği rivayetin “Sekaleyn Hadisi” olarak isimlendirilişine ilk defa

İbnü’l-Vezîr’in (ö. 840/1436) el-ʿAvâṣım ve’l-ḳavâṣım fi’ẕ-ẕeb ʿan sünneti Ebi’l-Ḳāsım

adlı eserinde yer verilmektedir.(İbnu’l-Vezîr, 1415/1994, 1/178) Sekaleyn kelimesinin geçtiği

rivayetlerde bırakılan emanet Allah’ın Kitabı ve Ehl-i Beyt’i olarak ifade edilmektedir.

Kitap ve Sünnet’in ve sadece Kitab’ın bırakıldığını ifade eden rivayetlerde sekaleyn

kelimesi bulunmamaktadır. Sekaleyn hadisi ismi ile adlandırılan hadis Dârimî’nin (ö.

255/869) Müsned’inde şu şekilde geçmektedir:

Zeyd b. Erkam’dan (r.a.) rivayet edildiğine göre Resûlullah (s.a.v) konuşma yapmak

üzere ayağa kalkıp Allah'a hamdettikten sonra şöyle buyurdu: “Ey insanlar! Ben de bir

beşerim. Rabb’imin elçisinin gelmesi ve benim de davetine icabet etmem yakındır. Ben

Zeyd b. Erkam (ö. 68/688), Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-94), Câbir b. Abdullah (ö.

78/697) başta olmak üzere elliden fazla sahâbîden rivayet edilen(Zirek, 1998, 24-95) hadis

Kütüb-ü Tis‘a’dan Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i, Müslim’in el-Câmiʿu’l-müsned’i ve

Tirmizî’nin el-Câmi'u’l-muḫtaṣar’ında yer almaktadır.(Aḥmed b. Ḥanbel, 17/170; Müslim,

Nitekim internette mezkûr isimle

yapılan aramalarda çok sayıda kullanıma rastlamak mümkündür. Hatta Wikipedia

maddeleri arasına girmiştir.(“Sekaleyn Hadisi”, 2024)

4.4. A‘râbî Hadisi

Bir bedevînin mescide bevletmesi olayını içeren hadisin “Hadisü’l-A‘râbî” olarak

isimlendirilmesi ilk defa el-Herevî’nin (ö. 224/838) Ġarîbü’l-ḥadîs̱ adlı eserinde yer

almaktadır.(Ebû ʿUbeyd, 1384/1964, 2/111) Üçüncü asırdan sonra ise pek çok kaynakta bu

Musarrât Hadisi

Alışveriş akdinde tarafların zarara uğramalarını engellemek maksadıyla zikredilen

hadisin “Hadîsü’l-Musarrât” olarak isimlendirilişine ilk olarak eş-Şâfiî’nin (ö. 204/820)

İḫtilâfü’l-ḥadîs̱ adlı eserinde rastlanmaktadır.(Şâfiʿî, 1990, 8/665) Onun ardından pek çok

kaynakta bu isim zikredilmiştir ve hadis bu isimle meşhur olmuştur. Tasnif devrinin ilk

dönemlerinden itibaren “Musarrât Hadisi” ismiyle anılan sonrasında bu isimle iştihar

etmiş olan hadis Sahîh-i Buhârî’de şu şekilde geçmektedir:

Ebû Hureyre’den nakledildiğine göre Resûlullah şöyle buyurmaktadır: “Kim memesinde

sütü biriktirilmiş bir koyun satın alır, sonra da onu sağarsa (ve kandırıldığını anlarsa)

dilerse duruma rıza gösterip koyunu elinde tutar, dilerse de duruma razı olmaz (ve

koyunu iade eder) ve koyunu sağması karşılığında bir sâ‘ hurma verir.”
(Buḫârî, “Büyû”,

65)

Musarrât hadisi Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652-53), Ebû Hureyre (ö. 58/678) ve İbn

Ömer’den (ö. 73/693) rivayet edilen sahih bir hadis olup Kütüb-i Sitte’nin tamamında ve

pek çok kaynakta yer almaktadır.(Aḥmed b. Ḥanbel, 1995, 12/335; Müslim, “Büyû”, 23; İbn Mâce,

“Ticârât”, 42; Ebû Dâvûd, “Büyû”, 46; Tirmiẓî, “Büyû”, 29; Nesâî, “Büyû”, 14)

Diğer taraftan rivayetlerde birtakım lafız farklılıkları mevcuttur.

sebebi amel edilmesi noktasında farklı yorumların olması nedeniyle tartışmaya konu

olması ve sıklıkla atıfta bulunulmasıdır.

4.6. Kahkaha Hadisi

Kahkahanın namaza ve abdeste etkisini ortaya koyan hadisin “Hadîsü’l-Kahkaha” olarak

adlandırılışına ilk defa Hanefî âlimi Cessâs’ın (ö. 370/981) yazdığı el-Fuṣûl fi’l-uṣûl’ adlı

eserinde rastlamaktayız.(Ceṣṣâṣ, 1414/1994, 1/188)

Kütüb-i Tis‘a’da yer almayan kahkaha hadisi Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ile eş-Şeybânî’nin

(ö. 189/805) el-Âs̱âr’larında, Abdurrezzâk b. Hemmâm’ın (ö. 211/826-27) ve İbn Ebî

Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’lerinde, Dârakutnî’nin (ö. 385/995) Sünen’inde,

Beyhakî’nin (ö. 458/1066) es-Sünenü’l-kübrâ’sında ve pek çok kaynakta yer

almaktadır.(Ebû Yûsuf, 1355, 28; Şeybânî, 1413/1993, 1/421; ‘Abdurrazzâḳ, 1403, 2/376; İbn Ebî Şeybe,

1409, 1/340; Dârakuṭnî, 2005, 1/295; Ebû Nuʿaym, 1994, 222; Beyhaḳî, 1424/2003, 1/225) Kahkaha

hadisi ismi ile isimlendirilen hadis Ebû Yûsuf’un Kitâbü’l-Âs̱âr’ında şu şekilde

geçmektedir:

Yûsuf → Ya’kub b. İbrâhîm → Ebû Hanîfe → Mansûr → Hasan el-Basrî → Ma’bed’den

rivayet edildiğine göre; Resûlullah ile namaz kılarken âmâ bir adam geldi ve namaz

Kulleteyn Hadisi

Belirli bir miktara ulaşan suyun temiz olduğuna işaret eden hadisin “Hadîsü’l-Kulleteyn”

olarak isimlendirilmesi ilk defa İbnü’l-Münzir’in (ö. 318/930 [?]) el-Evsaṭ fi’s-sünen ve’l-

icmâʿ ve’l-iḫtilâf adlı eserinde görülmektedir.(İbnu’l-Munẕir, 1405/1985, 1/270) Daha

sonrasında Tahâvî’nin (ö. 321/933) Şerhu Meʿâni’l-âs̱âr’ı başta olmak üzere pek çok

kaynakta bu ifadeye yer verilmiştir.(Ṭaḥâvî, 1994, 1/16) Kulleteyn hadisi Ebû Dâvûd’un es-

Sünen’inde şu şekilde geçmektedir:

Muhammed b. Alâ → Ebu Üsame → Velid b. Kesir → Muhammed b. Cafer → Abdullah

b. Abdullah b. Ömer → Abdullah b. Ömer’den rivayet edildiğine göre; Resûlullah’a

(s.a.v.) ehlî ve yabanî hayvanların kullandığı suyun durumu soruldu. Resûlullah şöyle

buyurdu: “İki kulle miktarında olan su pislik tutmaz.”(Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 32)

Abdullah b. Ömer’den gelen merfu tariklerinin yanı sıra İbn Cüreyc ve Ubeydullah b.

Abdullah b. Ömer’den gelen mürsel tarikleri de bulunan rivayet Kütüb-i Tis‘a’ öncesi ve

sonrası pek çok eserde yer almaktadır.(Ṭayâlisî, 1419/1999, 3/460; ‘Abdurrazzâḳ, 1403, 1/79; İbn

Ebî Şeybe, 1409, 1/133; Aḥmed b. Ḥanbel, 1995, 8/211; Dârimî, “Tahâret”, 55; İbn Mâce, “Tahâret”, 75;

Tirmiẓî, “Tahâret”, 50; Nesâî, “Tahâret”, 44) Yukarıda zikrettiğimiz rivayetin senedinde bulunan

Ebû Üsame ve Velid b. Kesir genel itibariyle sika kabul edilse de tenkide tabi

ʿAlî b. Muḥammed el-

ʿAsḳalânî. Muvâfaḳatu’l-Ḫubri’l-Ḫaber fî Taḫrîci Eḥâdîs̱i’l-Muḫtaṣar. thk. Ḥamdî b.

ʿAbdulmecîd es-Selefî - Ṣubḥî b. Câsim es-Sâmerrâʾî. 2 Cilt. Riyad: y.y., 1414/1993.

İbn Ḥibbân, Ebû Ḥâtim Muḥammed b. Ḥibbân el-Bustî. es-Ṣaḥîḥ. thk. Şuʿayb el-

ʾArnaʾûṭ. 18 Cilt. Beyrut: Muʾessesetu’r-Risâle, 1408/1988.

İbn Ḳudâme el-Maḳdisî, Ebû Muḥammed Muvaffaḳuddîn ʿAbdullāh b. Aḥmed b.

Muḥammed b. Kudâme el-Cemmâʿîlî. el-Kâfî fî Fıḳhi’l-İmâm Aḥmed. 4 Cilt. b.y.: Dâru’l-

Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1414/1994.

İbn Mâce, Ebû ‘Abdillâh Muḥammed b. Yezîd Mâce el-Ḳazvînî. es-Sünen. thk. Şuʿayb

el-ʾArnaʾûṭ. b.y.: Dâru’r-Risâleti’l-ʿÂlemiyye, 2009.

İbn Manzûr, Ebü’l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî

er-Rüveyfiî. Lisânü’l-Arab. 15 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, 3. Basım, 1414.

İbnu’l-Munẕir, Ebû Bekr Muḥammed b. İbrâhîm en-Nîsâbûrî. el-Evsaṭ fî’s-Sunen ve’l-

İcmâʿ ve’l-İḫtilâf. thk. Ebû Ḥammâd Ṣaġîr Aḥmed b. Muḥammed Ḥanîf. 6 Cilt. Riyad:

y.y., 1405/1985.

İbnu’l-Vezîr, Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. İbrâhîm el-Yemenî. elʿAvâṣım ve’l-Ḳavâṣım

fi’ẕ-Ẕebb ʿan Sunneti Ebi’l-Ḳâsım. 9 Cilt. Beyrut: Muʾessesetu’r-Risâle, 1415/1994.

İbnü’l-ʿArabî, Ebû Bekr Muḥammed b. ʿAbdillâh b. Muḥammed el-Meâfirî. el-Ḳabes fî

Şerḥi Muvaṭṭaʾi Mâlik b. Enes. thk. Muḥammed ʿAbdullâh Veletu Kerîm. 3 Cilt. b.y.:

y.y., 1992.

İbrahim Salih Mahmud. “Menâhicü’l-ulemâ-i fî tesmiteti’i-ehâdîs”. Tikrit Üniversitesi

Beşeri Bilimler Dergisi 27/1 (2020), 25.

Ehemmiyeti = The Significance of Hadith of Intention That Is Famous in Literature in

Terms of Islamic Law”. Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 42

(2018), 305-320.

Şeybânî, Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. el-Ḥasen eş-. el-Âs̱âr. thk. Ebu’l-Vefâ el-Efgānî.

2 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 2. Basım, 1413/1993.

Ṭaḥâvî, Ebû Caʿfer Aḥmed b. Muḥammed el-Mıṣrî eṭ-. Şerḥu Meʿâni’l-Âs̱âr. nşr.

Muḥammed Zuhrî en-Neccâr-Muḥammed Seyyid Câdilḥaḳ. 5 Cilt. Beyrut: ʿÂlemu’l-

Kutub, 1. Basım, 1994.

Tatlı, Bekir. Hadis Tekniği Açısından Cibrîl Hadisi ve İslâm Düşüncesine Yansımaları.

Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2005.

Ṭayâlisî, Ebû Dâvûd Suleymân b. Dâvûd el-Baṣrî et-. el-Musned. thk. Muḥammed b.

ʿAbdulmuḥsin et-Turkî. 4 Cilt. b.y.: Dâru Hicr, 1419/1999.

Tirmiẓî, Ebû ’Îsâ Muḥammed b. ’Îsâ b. Sevre es-Sülemî et-. el-Câmi’u’l-muḫtaṣar

mine’s-sünen an Rasûlillâh ve ma‘rifetu’ṣ-ṣaḥîḥ ve’l-ma‘lûl ve mâ ‘aleyhi’l-‘amel. thk.

Beşşâr ’Avvâd Ma’rûf. 6 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1. Basım, 1998.

Tuğlu, Nuri. “Niyet Amel İlişkisi Bağlamında ‘Ameller Niyetlere Göredir’ Hadisi